
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1235 del 12/10/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

MANUTENZIONE EDILIZIA SCOLASTICA -  PATRIMONIO -  "S.P. 17 "DI  TRAVERSETOLO" LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE TERMINA'' APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE - SVINCOLO POLIZZA FIDEJUSSORIA - LIQUIDAZIONE RATA A SALDO 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO

che con Deliberazione di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

che con Deliberazione di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022 – 2024;

che con  Decreto  del  Presidente  n  43 del  22/02/2022 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2022 – 2024;

Determina n. 1235 del 12/10/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali; 

che occorrendo intervenire con lavori di sistemazione delle murature ammalorate del ponte della 
SP17 su torrente Termina, si è reso necessario procedere tempestivamente all’affidamento delle 
opere di messa in sicurezza in oggetto, per un importo a base d’asta di € 44.266,54, oltre ad € 
703,46 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi € 44.970,00, oltre IVA di
legge al 22%;

che  a  seguito  dello  svolgimento  di  procedura  a  evidenza  pubblica  attraverso  la  piattaforma 
CONSIP - MEF AcquistinretePA, con Determinazione Dirigenziale n. 496 del 06/05/2022 sono stati 
affidati i lavori denominati: “SP 17  DITRAVERSETOLO - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
PONTE SUL TORRENTE TERMINA” alla Ditta EUREDIL S.r.l. P.I. 01948190341 con sede legale 
in Via Faustino Manara n. 20 - 43013 Langhirano (PR) , per un importo contrattuale di € 44.173,20, 
comprensivo di € 703.46 per oneri della sicurezza, oltre ad € 9.718,10 per IVA di legge al 22% così 
per un totale di € 53.891,30;

che il codice CIG è il seguente: 9205337467; 

che è stato sottoscritto con l’impresa il contratto Repertorio n. 55 del 05/08/2022; 

che i lavori di cui trattasi sono stati conclusi in data 14/09/2022;

che l’impresa affidataria non ha ceduto l’importo dei suoi crediti,  né ha comunque disposto dei 
crediti stessi e non risulta che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi; 

che l’impresa affidataria ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna; 

che  come  risulta  dal  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  ing. 
Francesco Mele in data 15/09/2022 (allegato in copia al presente atto) dell’importo di € 44.173,20, 
comprensivo di € 703.46 per oneri della sicurezza, oltre ad € 9.718,10 per IVA di legge al 22% così 
per un totale di € 53.891,30, i sopradescritti lavori sono stati conclusi e regolarmente eseguiti;

che durante il corso dei lavori non è stato effettuato nessun S.A.L.;

che il credito dell’impresa affidataria si attesta pertanto a € 44.173,20, comprensivo di € 703.46 per 
oneri  della  sicurezza,  oltre  ad €  9.718,10  per  IVA di  legge  al  22% così  per  un totale  di    €  
53.891,30;

che non sussistono economie;

che occorre svincolare la Polizza Fidejussoria di € 2.208,66 prestata a titolo di garanzia definitiva 
ai sensi dell’art. 103 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, n. 2353622 del 07/06/2022 rilasciata 
da  Coface  Compagnie  Francaise  D’Assicurazione  Pour  Le  Commerce  Exterieur  s.a.  – 
Rappresentanza generale per l’Italia: con sede legale via Lorenteggio, 240 CAP 20147 Milano, 
iscritta all’albo delle imprese di assicurazione al n. 1.00107;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

VISTI
il D.Lgs. n.267/2000; il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 del 9/01/2015;
 

Determina n. 1235 del 12/10/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



il vigente Regolamento di contabilità, 

DETERMINA

di approvare il Conto Finale - Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori denominati: “SP 17 DI 
TRAVERSETOLO - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE TERMINA” 
affidati alla Ditta EUREDIL S.r.l. P.I. 01948190341 con sede legale in Via Faustino Manara n. 20 - 
43013 Langhirano (PR) , per un importo contrattuale di € 44.173,20, comprensivo di € 703.46 per 
oneri  della  sicurezza,  oltre  ad €  9.718,10  per  IVA di  legge  al  22% così  per  un totale  di    €  
53.891,30;

di liquidare la rata a saldo di  € 44.173,20, comprensivo di € 703.46 per oneri della sicurezza, oltre 
ad € 9.718,10 per IVA di legge al 22% così per un totale di   € 53.891,30 alla Ditta affidataria 
EUREDIL  S.r.l.  P.I.  01948190341  con  sede  legale  in  Via  Faustino  Manara  n.  20  -  43013 
Langhirano (PR);

di  svincolare la Polizza Fidejussoria di € 2.208,66 prestata a titolo di garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 103 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, n. 2353622 del 07/06/2022 rilasciata da Coface 
Compagnie  Francaise  D’Assicurazione  Pour  Le  Commerce  Exterieur  s.a.  –  Rappresentanza 
generale per l’Italia: con sede legale via Lorenteggio, 240 CAP 20147 Milano, iscritta all’albo delle 
imprese di assicurazione al n. 1.00107; 

di confermare la somma complessiva di € 53.891,30 al PEG Cap. 315500660000/0 (Viabilità – 
manutenzione ordinaria ponti e manufatti), titolo I^ (Spesa corrente), Missione 10 
(Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), 
Codice Bilancio U.1.03.02.90.08 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 
immobili) imp. 807 del Bilancio 2022, finanziato con avanzo.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1235 del 12/10/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1235 / 2022 

Proposta n. 3384/2022

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - MANUTENZIONE EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO - "S.P. 17 "DI 
TRAVERSETOLO" LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE 
TERMINA'' APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - 
SVINCOLO POLIZZA FIDEJUSSORIA - LIQUIDAZIONE RATA A SALDO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 13/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


